
1 

 

 

SỞ GD&ĐT LÂM ĐỒNG 

TRƯỜNG PTDTNT THCS & 

 THPT ĐẮK MIL 
 

Số: 47/QĐ-DTNTĐM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Đức Lập, ngày 29 tháng 09 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành nội quy đối với học sinh  

 

 Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo ban hành về điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung 

học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

 Căn cứ Thông tư số: 22/2021/TT-BGDĐT ngày 12/7/2021 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo ban hành về Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh THCS và 

THPT; 

 Theo đề nghị của Ban thi đua và tổ trưởng tổ quản lý nội trú và chăm sóc 

học sinh, 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này là nội quy đối với học sinh 

trường PTDTNT THCS & THPT  Đắk Mil. 

 Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. 

 Điều 3. Học sinh toàn trường và và các cá nhân liên quan chịu trách nhiệm 

thi hành Quyết định này. 

 
Nơi nhận: 

- BGH (chỉ đạo); 

- GVCN (phổ biến, quán triệt đến HS); 

- VC, NLĐ và CMHS (theo dõi, nhắc nhở HS 

chấp hành); 

- HS (thực hiện); 

- Lưu VT; tổ QLHS; PHT PT(A). 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

  

                Ngô Thạch Anh 

 

 

 

 

 

  

 



2 

 

 

NỘI QUY ĐỐI VỚI HỌC SINH 

(kèm theo Quyết đinh số: 47/QC-DTNTĐM ngày 29/9/2025 của Hiệu trưởng) 

 

 I. NHỮNG QUY ĐỊNH  

 Điều 1. Ứng xử của học sinh trong nhà trường 

 1) Ứng xử với thầy cô và cô chú: Kính trọng, lễ phép, trung thực, chia sẻ, 

chấp hành các yêu cầu theo quy định. Không bịa đặt thông tin; không xúc phạm 

tinh thần, danh dự, nhân phẩm, bạo lực. 

 2) Ứng xử với các bạn và anh/chị: Ngôn ngữ đúng mực, thân thiện, trung 

thực, hợp tác, giúp đỡ và tôn trọng sự khác biệt. Không nói tục, chửi bậy, miệt 

thị, xúc phạm, gây mất đoàn kết; không bịa đặt, lôi kéo; không phát tán thông tin 

để nói xấu, làm ảnh hưởng đến danh dự, nhân phẩm học sinh khác. 

 3) Ứng xử với cha mẹ và người thân: Kính trọng, lễ phép, trung thực, yêu 

thương. 

 4) Ứng xử với khách đến nhà trường: Tôn trọng, lễ phép 

 Điều 2. Đối với việc rèn luyện đạo đức của bản thân học sinh 

  1) Không vô lễ, xúc phạm nhân phẩm, danh dự, xâm phạm thân thể của viên 

chức, người lao động, bạn bè, học sinh của nhà trường. 

 2) Không gian lận trong học tập, kiểm tra và thi cử; không hút thuốc, uống 

rượu, bia, chơi cờ bạc, cá độ. 

 3) Không sử dụng các chất gây kích thích, các chất gây cháy, nổ, tàng trữ, 

mua bán pháo và các chất gây nổ. 

 4) Không  gây gổ đánh nhau, có hành vi thiếu lịch sự;  không xâm hại trẻ 

em. 

 Điều 3. Về chấp hành luật lệ giao giao thông 

 Học sinh phải nghiêm túc chấp hành luật lệ an toàn giao thông, như: 

 1) Ra đường đi đúng làn đường; không đi hàng 3, hàng 4, . . . và ngồi trên xe 

máy, xe máy điện phải đội mũ bảo hiểm. 

 2) Đi xe máy điện hoặc loại xe máy có dung tích dưới 50cc khi đủ 16 tuổi 

trở lên. 

 3) Đi xe máy có dung tích xi-lanh từ 50 cc trở lên khi đủ từ đủ 18 tuổi trở 

lên và có giấy phép lái xe. 

 Điều 4. Về việc phòng chống cháy nổ, phòng chống thương tích, phòng 

cháy chữa cháy 

 1) Không sản xuất, vận chuyển, tàng trữ mua bán, sử dụng trái phép các loại 

pháp, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy hiểm. 

 2) Tự giác giao nộp pháo, đèn trời, vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và các 

loại đồ chơi nguy hiểm cho ban chỉ đạo và chính quyền địa phương (nếu có). 



3 

 

 

 3) Không mang hung khí vào trong trường, cũng như sử dụng hung khí để 

đánh lộn trong và ngoài nhà trường. 

 4) Thực hiện tốt các công tác phòng cháy, chữa cháy trong nhà trường và xã 

hội đảm bảo an toàn, không để xảy ra cháy nổ. 

 5) Không đưa lửa vào rừng đốt ong,… và tắt các thiết bị sử dụng điện khi ra 

khỏi phòng. 

 6) Nghiêm chỉnh chấp hành nội quy sử dụng điện, nội quy phòng cháy chữa 

cháy. 

 Điều 5. Về việc chấp hành nội quy trong giờ học 

1) Đến lớp và ra về đúng giờ quy định của nhà trường. 

 2) Trang phục, đầu tóc phải gọn gàng phù hợp với tác phong của học sinh. 

Không được: nhuộm tóc, sơn móng chân, móng tay, để móng tay dài quá 2mm, 

mang đồ trang sức có giá trị đến trường.  

 3) Phải ăn mặc đồng phục theo qui định của nhà trường (đảm bảo tác phong 

của học sinh theo qui định về áo quần, tóc, bảng tên, huy hiệu Đoàn, Đội…). 

 4) Trong giờ học không nói chuyện riêng, nghe thầy cô giảng bài; tích cực 

đóng góp ý kiến xây dựng bài giảng; giúp đỡ bạn và có trách nhiệm tham gia làm 

việc nhóm để đạt kết quả tốt. 

 5) Không mang đồ ăn, thức uống có ga lên khu vực lớp học và sân trường. 

 6) Nếu học sinh nam,  không được để tóc dài, cắt tóc trọc, đeo khuyên tai, 

vòng tay, mặc quần thủng gối, quần có nhiều hơn 4 túi;  nếu học sinh nữ, không 

được bôi son, đánh phấn, uốn tóc, không được mặc quần áo bó, quần tất hoặc áo 

không cổ đến trường. 

 7) Không được tự ý nghỉ học, cúp tiết. 

 Điều 6. Về việc chấp hành nội quy giờ tự học 

 1) Lên lớp và ra về đúng giờ quy định của nhà trường. 

 2) Không nói chuyện, không đi lại lộn xộn trong lớp, không làm ồn, không 

sử dụng điện thoại. 

 3) Nghiêm túc học bài cũ và chuẩn bị bài mới. 

 4) Nghỉ học có lý do phải xin phép sự đồng ý của giáo viên trực. 

 Điều 7. Về việc chấp hành nội quy của nội trú 

 1) Không được tiếp khách, chứa chấp người ngoài trong phòng ở của mình. 

 2)  Khi có người lạ vào khu vực nhà trường hoặc có người nhà đến thăm học 

sinh  phải báo cho giáo viên trực hoặc nhân viên bảo vệ nhà trường để bố trí nơi 

tiếp đón. 

 3) Với bạn bè anh chị trong cùng phòng ở, phải luôn tôn trọng không gây 

xích míc, nếu có việc gì chưa hài lòng thì kịp thời nhờ thầy cô phụ trách phòng 

giúp đỡ. 

 4) Tuyệt đối không tự lấy cắp đồ đạc của bạn bè để dùng cho mình. 



4 

 

 

 5) Không tự ý ra ngoài trường khi chưa có được sự đồng ý của thầy cô trực; 

khi muốn về nhà, ba mẹ phải làm đơn xin phép và được nhà trường đồng ý thì em 

mới về nhà. 

 6) Chấp hành nghiêm túc việc sắp xếp mùng, chiếu, gối ngăn nắp; không bỏ 

giấy, đồ cứng, túi đựng dầu gội xuống đường ống thải nước sinh hoạt. 

 7) Không hút thuốc lá, không uống rựu, bia. Không tổ chức, tham gia các 

hoạt động đánh bài, cờ bạc, cá độ,... 

 

 Điều 7. Về việc bảo vệ, bảo quản tài sản của nhà trường và tiết kiệm 

điện, nước, giữ gìn vệ sinh, . . . 

 1) Bảo quản tài sản của nhà trường, như không đập phá tủ, giường, bàn ghế, 

. . trong phòng ở, lớp học và các khu vực khác trong nhà trường. 

 2) Tắt điện những thiết bị điện khi không sử dụng, như bóng điện, quạt, máy 

đun sôi. 

 3) Không tự ý khoan, đóng đinh, vẽ bậy lên tường 

 4) Sử dụng nước tiết kiệm và đúng mục đích. Sử dụng nước uống đúng mục 

đích, không dùng để vệ sinh cá nhân. 

 5) Luôn luôn tự giác, có trách nhiệm để giữ gìn vệ sinh cá nhân, phòng ở, 

lớp học và các khu vực khác trong khuôn viên trường; không vứt rác bừa bãi. 

 6) Chấp hành sự phân công của nhà trường để tham gia phòng chống dịch 

bệnh và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. 

 Điều 8. Về việc sử dụng điện thoại 

 1) Ban đêm: Sau 22 giờ 00 đêm không được sử dụng điện thoại. Khi có việc 

cần nếu được thầy cô cho phép thì mới được sử dụng. 

 2) Ban ngày:  Khi lên lớp học (giờ học chính khóa, giờ tự học) thì tắt nguồn, 

chỉ được sử dụng điện thoại nếu thầy cô cho phép (riêng  giờ tự học xin phép GV 

trực). 

 Điều 9. Về việc mua hàng 

 1) Không nhận hàng qua hàng rào của nhà trường; không mua hàng đối với 

đồ ăn vặt. 

 2) Đối với đồ dùng cá nhân: chỉ được mua và nhận hàng tại cổng trường có 

sự chứng kiến của bảo vệ vào chiều ngày thứ 7 và ngày chủ  nhật, những ngày 

khác được nhận hàng vào lúc 16h30 đến 17h30. 

 3) Thường xuyên báo với cha/mẹ chỉ được gửi đồ cho HS tại cổng trường có 

sự chứng kiến của bảo vệ vào chiều ngày thứ 7 và ngày chủ  nhật hàng tuần. 

 Điều 10. Về việc chấp hành nội quy nhà ăn 

 1) Chỉ được vào nhà ăn dùng cơm khi có hiệu lệnh trống ăn cơm; tôn trọng, 

lễ phép và phục tùng theo sự chỉ dẫn của các cô, chú phục vụ nhà bếp. 



5 

 

 

 2) Ăn mặc gọn gàng; không mặc quần đùi, quần lửng quá ngắn, không mang 

giày, dép vào nhà ăn. 

 3) Ngồi ăn đúng vị trí bàn đã được bố trí. 

 4) Nhận cơm theo đúng số lượng đã báo, theo thứ tự trước sau; không mất 

trật tự, chen lấn, xô đẩy. 

 5) Ăn uống có văn hóa, giữ trật tự, vệ sinh; không ồn ào, chạy nhảy lộn xộn, 

tuyệt đối không xả thức ăn xuống nền nhà. 

 6) Ăn xong, phải lau bàn, xếp ghế, rửa khay, rửa thau và bàn giao cho các cô 

cấp dưỡng. Không tự ý di chuyển bàn ghế, vật dụng trong nhà ăn, tuyệt đối không 

mang khay, thau và mọi vật dụng chung ra khỏi nhà ăn. 

 7) Tích cực tham gia tích cực để phụ giúp các cô cấp dưỡng rửa khay dư, 

quét dọn, lau chùi và sắp xếp lại vật dụng nhà ăn; quét, dội nhà ăn theo lịch của 

nhà trường. 

 Điều 11. Về việc sử dụng mạng xã hội  

 1) Không cung cấp, chia sẻ thông tin giả mạo, thông tin (thông tin” trên mạng 

xã hội bao gồm: lời bình, bài viết, hình ảnh, clip, đồ họa, âm thanh, đường dẫn đến nguồn 

thông tin khác) sai sự thật, xuyên tạc, vu khống, xúc phạm uy tín, danh dự, nhân 

phẩm của người khác lên mạng xã hội. Đặc biệt không tự ý đưa hình ảnh của tổ 

chức, cá nhân lên mạng xã hội, nếu tổ chức, cá nhân đó chưa cho phép.  

 2) Không cung cấp, chia sẻ, ủng hộ, cổ động các thông tin về hủ tục, mê tín, 

dị đoan, dâm ô, đồi trụy, không phù hợp với thuần phong, mỹ tục của dân tộc. 

  3) Không cung cấp, chia sẻ, cổ động thông tin miêu tả tỉ mỉ các hành động 

chém, giết, tai nạn, kinh dị, rùng rợn.  

 4) Không cung cấp, chia sẻ, cổ động thông tin bịa đặt, gây hoang mang 

trong dư luận, kích động bạo lực, tội ác, tệ nạn xã hội, đánh bạc hoặc phục vụ 

đánh bạc. 

 5) Không xúi giục, lôi kéo, kích động, hướng dẫn, chủ mưu cho người khác 

phạm tội.  

 6) Không cung cấp, chia sẻ các tác phẩm báo chí, văn học, nghệ thuật, xuất 

bản ấn phẩm mà  không được sự đồng ý của tác giả hoặc chưa được phép lưu 

hành hoặc bị cấm lưu hành hoặc đã bị tịch thu.  

 7) Không quảng cáo, tuyên truyền, chia sẻ, ủng hộ thông tin về hàng hóa, 

dịch vụ bị cấm.  

 8) Không cung cấp, chia sẻ hình ảnh bản đồ Việt Nam mà không thể hiện 

hoặc thể hiện không đúng chủ quyền quốc gia.  

 9) Không cung cấp, chia sẻ đường dẫn đến thông tin trên mạng có 

nội dung bị cấm. 

 10) Không tiết lộ thông tin bí mật nhà nước, bí mật đời tư của người khác và 

bí mật khác. 

 11) Không mạo danh người khác hoặc sử dụng tài khoản người khác.  



6 

 

 

 12) Khi sử dụng thông tin trích dẫn phải nêu rõ nguồn gốc thông tin, địa chỉ 

nguồn. 

 Điều 12. Về việc phòng chống đuối nước 

 1) Chấp hành tốt các nội quy, quy định của nhà trường, địa phương về 

phòng tránh đuối nước. 

 2) Không tắm, bơi ở những nơi có nguồn nước không đảm bảo vệ sinh; 

sông, suối, ao, hồ hiểm trở và những nơi nguy hiểm khác trong thời gian ngoài 

giờ học, nhất là trong các ngày nghỉ cuối tuần, các ngày nghỉ lễ và nghỉ hè. 

 3) Khi tham gia các hoạt động tắm, bơi phải có sự giám sát của người lớn. 

 4) Tuân thủ những nguyên tắc phòng tránh đuối nước khi gặp người gặp 

nạn. 

  II. KHEN THƯỞNG, KỶ LUẬT 

 Điều 13. Học sinh thực hiện tốt nội quy sẽ được khen thưởng theo quy định. 

Học sinh nào vi phạm sẽ bị xử lý theo quy định.   

 1) Đối với lỗi thông thường (trừ các lỗi vi phạm nặng pháp luật nghiêm 

cấm hoặc gây ảnh hưởng đến người khác) 

 a) Vi phạm lần 1,  thì viết kiểm điểm để hứa sửa chữa. Nếu HS không tự 

giác viết kiểm điểm mà nhà trường nhắc nhở thì em viết lại bản cam kết mới để 

thay cho bản này. 

 b) Nếu HS vi phạm lần 2, thì viết lại bản cam kết mới để thay cho các bản 

trước đó và hạ 01 bậc hạnh kiểm. 

 c) Nếu vi phạm lần 3, thì HS viết lại bản cam kết mới để thay cho các bản 

trước đó, hạ thêm 01 bậc hạnh kiểm và chịu sự khiển trách của nhà trường, đồng 

thời HS hứa khắc phục khuyết điểm khi được thầy cô chủ nhiệm và cha mẹ  giúp 

đỡ. 

 2) Vi phạm từ lần thứ 4 trở đi hoặc đối với lỗi có tính chất nặng (các lỗi 

vi phạm pháp luật nghiêm cấm hoặc gây ảnh hưởng đến người khác) 

 Thì HS chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật và chịu hình thức kỉ luật 

của nhà trường 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Điều 14. Hiệu lực thi hành 
 Nội quy  này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./. 

 Điều 15. Trách nhiệm thi hành 
 1) Căn cứ vào nội dung quy định và khen thưởng, kỷ luật (phần I, II) đề nghị 

GVCN hoặc giáo viên được phân công tổ chức HS toàn trường viết Bản cam kết 

về việc thực hiện nội quy  của nhà trường trong thời gian học tại trường. Nếu vi 

phạm thì xử lý theo quy định tại Điều 13.  

 2) Tất cả viên chức, người lao động trong nhà trường, đặc biệt những cá 

nhân được phân công nhiệm vụ theo dõi và giáo dục học sinh có trách nhiệm báo 

cáo kịp thời học sinh vi phạm về Ban thi đua. 

 3) Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về Hiệu 

trưởng để xem xét, giải quyết./. 

 

  


